Power shortage GWh 0 0 0 0 0 0

LPG Import KTON 699 789 871 947 1,024 1,105

Gasoline Import KTON 161 206  244 271 314 381

Diesel Import KTON 1,878 2,190 2,529 2,882 3,341 3,928

Profit  Mill LE 6,149 6,542 7,139 7,547 8,075 8,749

ベース・ケースでは、LPG、ガソリン、軽油が不足する見込みである。これらのエネルギー不

足は輸入によって賄われることになるが、エネルギーの不足状態を解消する事が、今後のエ

ネルギー政策にとって重要である。エジプトでは、今後、原油の増産は見込めないが、天然

ガスの増産は期待できる。また、エネルギー生産技術の改良が期待できるので、これらの要

因を考えて、以下の表 6.4.3 に示したシナリオを考えた。

表 6 . 4 . 3  エネルギー供給政策のためのシナリオ設定

 シナリオ 内   容

ベース・ケース 現在のエネルギー政策を加味したエネルギー需給バランス

シナリオ１ 石油精製プラントの得率改良後のエネルギー需給バランス

シナリオ２ パートナーからの原油購入量の増加によるエネルギー需給バランス

シナリオ３ 得率の改良とパートナーからの原油購入量の増加によるエネルギー需

給バランス

シナリオ４ LNG プラントの利益性(LNG プラントの導入)

シナリオ５ 新エネルギーの貢献度

6 . 4 . 2  シナリオ別計算結果

( 1 )  シナリオ 1 :  得率の改善

エネルギー不足を改善するために、石油精製の得率の改善が考えられる。すなわち、石油精

製プラントや天然ガスの生産効率の改善である。したがって、以下に示した内容の得率の改

善が、どの程度将来のエネルギー需給バランスに影響するかを試算する。

1) データ設定

 - 38 -

(a) LPG、ガソリン、軽油得率を、10％の上昇(2001/02 年度から改善)

(b) 天然ガスからの LPG 得率を、10%の上昇(2001/02 年度から改善)

(c) これにともない重油の得率を７％、ナフサの得率を 11％減少させる(2001/02 年度から減

少)

2) 2005/06 年度の計算結果

計算結果によると、ガソリンの輸入量は大幅に減少するが、LPG、軽油の輸入量はほとんど減

っていない。すなわち、2005/06 年度のLPG、ガソリン、軽油の国内供給量は、この程度の得

率の上昇では不十分である。

   表 6 . 4 . 4  シナリオ１の計算結果 ( 2 0 0 5 / 0 6 年度)

項  目 単位 Base Case Scenario 1 Rate
Crude oil production KTON 40,000 40,000 0
Natural gas production  KTON 18,355 18,355 0
GCC Generation KTON 46,148 46,148 0
LPG import KTON 1,105 869 -21%
Gasoline import KTON 381 128 -66%
Diesel import KTON 3,928 3,237 -18%
Profit Million LE 8,749 8,819 1%

( 2 )  シナリオ 2  :  パートナーからの原油購入の増加

石油製品の輸入量の減少を計るため、パートナーからの購入量を 2001/02 年度以降、20%増加

させる。

1) データ設定

パートナーからの原油の購入量を、2000 年までは 6,100 KTON、2001 年以降は 7,320KTON とす

る。

2) 2005/06 年の計算結果

(a) シナリオ 2 での LPG、ガソリン、軽油の輸入量はベース・ケースにくらべ、大幅に減少

するが、まだ輸入状態にある。

(b) しかし、原油の購入量を 20％以上増やすと、LPG、ガソリン、軽油以外の石油製品の余

剰が多くなり、原油購入量 20%のときと比べ、逆に利益が減少する。

(c) 与えられた石油製品の需要構成では、エネルギー部門の利益を増加させつつ、石油製品

の輸入をゼロにすることは、難しいものと思われる。

表 6 . 4 . 5  シナリオ 2 の計算結果 ( 2 0 0 5 / 0 6 年度)

項  目 単位 Base Case Scenario 2 Rate
Crude oil production KTON 40,000 40,000 0
Crude oil Bought KTON 6,100 7,320 0
Natural gas production  KTON 18,355 18,378 0